ТИПОВОЙ ДОГОВОР НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ТРАНСЛЯЦИИ
ТЕЛЕВИЗИОННЫХ ПРОГРАММ ПО ЕДИНОМУ ГОРОДСКОМУ
ТЕЛЕВИЗИОННОМУ КАНАЛУ В ГОРОДСКИХ СЕТЯХ
КАБЕЛЬНОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ г. МОСКВЫ

(Утвержден Распоряжением первого заместителя премьера правительства Москвы

от 4 апреля 1996 г.  № 411-РЗП)

Государственное предприятие “Московское кабельное телевидение”, именуемое в дальнейшем ГП МКТ, в лице генерального директора Попова Алексея Юрьевича, действующего на основании Устава предприятия и Лицензии Министерства связи Российской Федерации № 2519 от 28 сентября 1995 г. “На осуществление деятельности по связи в области телевизионного вещания и радиовещания на территории Российской Федерации”, с одной стороны, и ______________________________
______________________________________________________________________________________,

(наименование организации)

именуемая в дальнейшем “Телевещательная компания”, в лице _______________________________,

(должность, ф.,и.,о.)

действующего на основании _____________________________________________________________,

(указать документ)

с другой стороны, а вместе именуемые “Стороны”, заключили настоящий договор о нижеследующем.

Статья 1. Предмет договора

1.1. Государственное предприятие “Московское кабельное телевидение” оказывает услуги Телевещательной компании по трансляции телевизионных программ по 5-му частотному каналу в городских сетях кабельного телевидения (ГСКТ) г. Москвы.

1.2. Телевещательная компания осуществляет вещание своих программ по 5-му частотному каналу в ГСКТ в соответствии с существующим законодательством, нормативными актами мэрии и правительства Москвы, а также настоящим договором.

1.3. Финансовые расчеты между государственным предприятием “Московское кабельное телевидение” и Телевещательной компанией производятся в соответствии со ст. 5 настоящего договора.

Статья 2. Основные термины и определения

2.1. Городская сеть кабельного телевидения (ГСКТ) – все распределительные сети и системы телевизионного приема, включающие антенны на подъезд, крупные системы коллективного приема телевидения (КСКПТ), системы кабельного телевидения (СКТВ), построенные за счет бюджета города, и участки магистральных телевизионных сетей, входящие в состав СКТВ (КСКПТ) в соответствии с проектами.

2.2. Единый городской телевизионный канал (ЕГТК) – единая система городского, окружного и местного вещания, организованная на базе ГСКТ по 5-му частотному каналу.

2.3. Государственное предприятие “Московское кабельное телевидение” (ГП МКТ) – балансодержатель ГСКТ в г. Москве, предоставляющий услуги по трансляции телевизионных программ в ГСКТ.

2.4. Телевещательная компания (ТВК) – городская, окружные и местные студии кабельного телевидения, осуществляющие передачу программ на городском, окружном и местном уровне в соответствии с утвержденной сеткой вещания единого городского телевизионного канала.

2.5. Сетка вещания ЕГТК – распределение времени объемов вещания ТВК на 5-м частотном канале (приложение 1 к настоящему договору). Определение времени вещания окружных и местных ТВК осуществляется префектурами административных округов в рамках вышеуказанной сетки вещания. Сетка вещания ЕГТК с распределением объемов вещания между городской, окружными и местными ТВК может быть изменена в соответствии с новыми нормативными актами мэрии или правительства Москвы.

2.6. Зона вещания ТВК – территория (или территории) в г. Москве, на которой производится вещание по ГСКТ городской, окружной или местной студией.

2.7. Точка (место) подключения – элемент сети в месте ввода телевизионного сигнала ТВК в ГСКТ.

2.8. Технические средства связи ЕГТК – устройства связи, позволяющие распределять телевизионный сигнал по эфиру, РРЛ, коаксиальными линиями связи и волоконно-оптическими линиями, имеющие сертификат и разрешение на их эксплуатацию.

Статья 3. Обязанности сторон

3.1. ГП МКТ обязуется:

3.1.1. Предоставлять ТВК услуги связи по трансляции телевизионных программ, предусмотренные настоящим договором, в соответствии с зоной ее вещания, указанной в приложении 4 к настоящему договору.

3.1.2. Предоставлять ТВК услуги связи, соответствующие по качеству стандартам, техническим нормам и условиям настоящего договора:

1) обеспечение технических параметров ГСКТ согласно ГОСТ 28324-89 “Сети распределительные приемных систем телевидения и радиовещания”;

2) обеспечение качества телевизионного изображения не менее 3 баллов (удовлет​во​рительно) при измерении на отводах абонентских разветвителей. Качество телевизионного изображения определяется по методике, изложенной в п. 7.9 Временной инструкции по настройке крупных систем коллективного приема телевидения (КСКПТ) и систем кабельного телевидения (СКТВ).

3.1.3. Оказывать содействие ТВК в комплектовании необходимых документов для сертификации используемого приемного и передающего оборудования, а также в других вопросах по отдельно заключаемым договорам.

3.1.4. Ставить в известность ТВК о фактах отклонения параметров и ухудшения качества ТВ сигнала ТВК в точке подключения к ГСКТ.

3.1.5. Обеспечивать прием заявок на неисправность, некачественную работу 5-го частотного канала в ГСКТ в соответствии с порядком, определенном в Типовом договоре на техническое обслуживание ГСКТ г. Москвы.

3.2. ТВК обязуется:

3.2.1. Осуществлять вещание в соответствии с сеткой вещания ЕГТК – приложение 1, а также соблюдать сетку вещания, согласованную с префектом, – приложение 3.

3.2.2. Своевременно осуществлять финансовые расчеты с ГП МКТ по настоящему договору согласно приложению 2.

3.2.3. Не производить подключение технических средств связи к ГСКТ без разрешения ГП МКТ.

3.2.4. Ставить в известность ГП МКТ о любых изменениях приемопередающего оборудования.

3.2.5. Производить подключение своих технических средств связи в присутствии представителя ГП МКТ с оформлением акта (приложение 5) и протокола измерений (приложение 6).

Указанные работы производятся по отдельным договорам ГП МКТ с ТВК.

Уровни телевизионных сигналов в точке подключения ГСКТ должны быть предварительно определены расчетным путем в зависимости от технических возможностей отдельно взятых систем ГСКТ.

3.2.6. В точке подключения к ГСКТ обеспечивать:

1) параметры телевизионного сигнала ТВК согласно Протоколу измерений (приложение 6) либо отличные от него, согласованные с ГП МКТ;

2) качество телевизионного изображения программ ТВК не ниже 4 баллов (хорошо) при субъективной оценке по методике, оговоренной в п. 3.1.3 настоящего договора.

3.2.7. Обеспечивать прием заявок по тел. __________________ на некачественную работу передающих средств ТВК и устранять их в кратчайшие сроки.

3.2.8. Производить трансляцию телевизионных программ только при наличии лицензии на осуществление телерадиовещания в данной зоне.

3.2.9. Использовать технические средства связи для трансляции программ при наличии сертификата Минсвязи РФ и разрешения службы Госсвязьнадзора на их эксплуатацию.

3.2.10. Не препятствовать проведению службами Госсвязьнадзора и ГП МКТ проверок технических параметров оборудования ТВК.

Статья 4. Права сторон

4.1. ГП МКТ имеет право:

4.1.1. Контролировать выполнение ТВК своих обязательств по пп. 3.2.6 и 3.2.7 настоящего договора.

4.1.2. В случае невыполнения со стороны ТВК своих обязательств по п. 3.2.6, повлекшего ухудшение качества приема абонентами остальных программ, распространяемых по участку ГСКТ, приостановить трансляцию телепрограмм ТВК на данном участке, отключить участок ГСКТ от технических средств последней.

Отключение технических средств окружных и местных студий от ГСКТ производится ГП МКТ с обязательным письменным уведомлением префектуры административного округа, на территории которого проводит вещание данная ТВК.

4.1.3. Устанавливать для ТВК срок устранения неисправностей ее технических средств, повлекших за собой ухудшение качества трансляции других программ по ГСКТ.

4.2. ТВК имеет право:

4.2.1. Обращаться в ГП МКТ за техническим содействием в целях проведения мероприятий по улучшению качества вещания ТВК.

4.2.2. Прекратить подачу собственной телевизионной программы и не оплачивать ГП МКТ время этого простоя при невыполнении ГП МКТ своих обязательств по данному договору с предварительным уведомлением ГП МКТ.

4.2.3. Передавать ГП МКТ информацию, полученную от абонентов, о каких-либо нарушениях в работе ГСКТ.

4.2.4. Требовать от ГП МКТ информацию о фактах аварийных ситуаций на участке ГСКТ и о примерных сроках возобновления трансляции.

Статья 5. Условия расчета

5.1. Сумма оплаты за месяц за одного абонента оформляется Протоколом согласования договорной цены (приложение 7).

Коэффициент  загрузки (Кз) ТВК на 5-м частотном  канале  определяется  согласно приложению 3.

5.2. Сумма оплаты за оказание услуг по трансляции телевизионных программ по сетям кабельного телевидения г. Москвы по 5-му частотному каналу рассчитывается согласно приложениям 3 è 4 ê настоящему договору и указывается в приложении 2.

5.3. ТВК обязана до __________-го числа расчетного месяца перечислять в порядке безналичного расчета на расчетный счет ГП МКТ сумму платы за предоставленную услугу согласно приложению 2.

5.4. ГП МКТ доводит до сведения ТВК свои предложения по изменению оплаты за месяц на одного абонента по данному договору с письменным извещением последнего не менее чем за 15 дней до его изменения. При этом в приложения 2 и 7 вносятся соответствующие изменения.

5.5. Стороны вправе производить взаимозачеты, возникающие из правоотношений по организации деятельности ЕГТК. Указанные расчеты производятся индивидуально в каждом конкретном случае исходя из подтверждающей данные обстоятельства документации.

Статья 6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут имущественную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора.

6.2. За неуплату ТВК платежей в сроки, установленные настоящим договором, начисляется пеня в размере 1,0% суммы договора за каждый день просрочки.

6.3. За невыполнение п. 3.2.1 настоящего договора ТВК выплачивает ГП МКТ штраф в размере 3,0% суммы договора за каждую минуту несоблюдения сетки вещания.

6.4. Уплата неустойки (пени) не освобождает стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений их выполнения.

6.5. При невыполнении п. 3.1.2 настоящего договора ГП МКТ лишается права на получение оплаты от ТВК за тех абонентов, по которым имело место нарушение договора за каждый день просрочки выполнения обязательств согласно двухстороннему акту.

6.6. За время вынужденного простоя согласно п. 4.1.2 ТВК не приостанавливает оплаты ГП МКТ за услуги по трансляции телепрограмм по ГСКТ г. Москвы.

Статья 7. Форс-мажор

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельства непреодолимой силы, возникшего после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами, – стихийных бедствий, пожаров, землетрясений и т.д.

7.2. При наступлении и прекращении событий чрезвычайного характера сторона настоящего договора, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна немедленно известить об этом другую сторону, приложив к извещению справку соответствующего государственного органа.

Статья 8. Досрочное расторжение договора

8.1. При систематическом неисполнении со стороны ТВК своих обязательств по данному договору ГП МКТ вправе досрочно расторгнуть договор с ТВК в одностороннем порядке без возмещения понесенных ТВК убытков. О досрочном расторжении договора ГП МКТ извещает ТВК не позднее чем за две недели до даты ее расторжения.

8.2. ТВК имеет право досрочно расторгнуть договор с ГП МКТ с уведомлением последнего за 2 недели до даты его расторжения.

8.3. После расторжения данного договора ГП МКТ в недельный срок отключает технические средства ТВК от ГСКТ, о чем составляется соответствующий акт.

Статья 9. Прочие условия

9.1. Отказ ГП МКТ в предоставлении услуг по настоящему договору может быть вызван обстоятельствами, при которых:

предоставление услуги может создать угрозу здоровью и безопасности людей;

предоставление услуги невозможно ввиду каких-либо физических, топографических или иных естественных препятствий или отсутствия технических возможностей;

ТВК использует аппаратуру для каких-либо незаконных целей или же получает услуги связи незаконным образом, использует несертифицированное оборудование. Отказ в каждом конкретном случае должен быть обоснован.

9.2. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9.3. Стороны принимают необходимые меры для урегулирования возникших разногласий. Споры по настоящему договору рассматриваются в установленном законом порядке в арбитражном суде.

9.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность сведений об условиях и цене настоящего договора.

9.5. Приложения 1–7 являются неотъемлемыми частями данного догово​ра.

9.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, – по одному для каждой стороны.

Статья 10. Срок действия договора

10.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания.

10.2. Срок действия настоящего договора определен  с “__” ___________ 199 __ г. по “___” ______________ 199 __ г.

10.3. По истечении срока настоящего договора он может быть пролонгирован при условии подачи заявки ТВК не менее чем за 30 дней до истечения срока настоящего договора.

Реквизиты сторон

ГП МКТ

Государственное предприятие “Московское кабельное телевидение” 103006, г. Москва, ул. 1-я Тверская-Ямская, д. 2, стр. 1, тел. 250-88-43, факс 250-89-49. ИНН 7710028250, расчетный счет
№ 609001, в АКБ “МБТС-БАНК” в Измайловском РКЦ ГУ ЦБ РФ по г. Москве, кор. счет
¹ 161850, МФО 201423. уч. НО.

ТВК:

___________________________________________________________________________________

(название организации)

___________________________________________________________________________________

(адрес, телефон, телефакс)

___________________________________________________________________________________

(банковские реквизиты)

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

1. Приложение 1 – Сетка вещания единого городского телевизионного канала.

2. Приложение 2 – Расчет суммы оплаты ТВК ___________ за месяц.

3. Приложение 3 – Сетка вещания ТВК на 5-м частотном канале по участку ГСКТ согласно приложению 6.

4. Приложение 4 – Карточка на ГСКТ  № ______________.

5. Приложение 5 – Акт _____________________________.

6. Приложение 6 – Протокол измерения уровня телевизионного сигнала и субъективная оценка качества изображения.

7. Приложение 7 – Протокол соглашения о договорной цене.

ГП МКТ

ТВК

__________________________________

____________________________

(должность, ф.,и.,о., подпись)

Генеральный директор ГП МКТ

______________________ А.Ю.Попов

“___” __________________ 199 __ г.